
 

 

 

 

 

                   BSI Nº 05 de 01 de maio 2021 
01 a 31 maio de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          

                             NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 

 
 
 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Presidente da República 

        Jair Messias Bolsonaro 

 
Ministro da Educação 

        Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

        Ariosto Antunes Culau 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

 

Pró-Reitor de Administração 

Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

        Hildonice De Souza Batista 

 
Pró-Reitor de Ensino 

         Ariomar Rodrigues Dos Santos 

 
Pró-Reitor de Extensão 

        Rafael Oliva Trocoli 

 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 

        Carlos Elizio Cotrim 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

        Pedro Queiroz Junior 

 
Diretor Acadêmico 

        Djalma Moreira Santana Filho 

 
Diretor Administrativo 

        Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO 

 

 

1 – Portarias 05 a 32 
 

  
 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 47/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de maio

de 2021

Altera portaria  nº 44 de 29 de abril de 2021 que, cons�tuiu

o  Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades

Específicas  (NAPNE) do IF Baiano campus Xique-Xique.  

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020,

publicado no DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:  

Art. 1º  Alterar  composição  do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas  (NAPNE) do

IF Baiano, campus Xique-Xique, cons�tuída pela Portaria n° 44, de 29 de abril de 2021.

Art. 2º  Incluir o(a) servidor(a) Ludmila Anjos de Jesus , ocupante do cargo de Enfermeira, Matricula Siape

1302105. 

Art. 3º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação Função na comissão

Aline Costa Rabêlo 3064669 Professora EBTT XIQ-NAPNE Coordenadora

Laisla Suelen Miranda Rocha 1287314 Psicóloga XIQ-CAE Membro

Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997
Técnico em

Enfermagem 
XIQ-CAE Membro

Marilina de Araújo Oliveira

Bastos
2267857 Bibliotecária XIQ-BIB Membro

Helleni Priscille de Souza

Ferreira Oliveira
3000482

Tradutora

Intérprete de

Linguagem de

Sinais 

XIQ-NAPNE Membro

Ludmila Anjos de Jesus 1302105 Enfermeira XIQ-CAE Membro





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 48/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de maio

de 2021

Cons�tui comissão organizadora do processo de  ingresso

dos cursos FIC EaD do IF Baiano campus Xique-Xique.  

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020,

publicado no DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:  

Art. 1º  Cons�tuir com os servidores relacionados a baixo, comissão organizadora do processo de  ingresso dos

cursos FIC EaD do IF Baiano campus Xique-Xique.

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação Função na comissão

Rafaella Oliveira Baracho 1666186 Professora EBTT XIQ-CE Presidente

Benjamin Leonardo Alves

White
3162822 Professor EBTT XIQ-CEAD Membro

Larissa Lopes Silva 1153186
Assistente em

Administração 
XIQ-SRA Membro

Marcos Paulo Leite da Silva 1305544 Professor EBTT XIQ-CEXT Membro

Yuri de Melo Alves 3007382 Professor EBTT XIQ-CE Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 20/05/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 19/05/2021 19:11:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

196990

35f76d3b0d

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 49/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de maio

de 2021

Altera portaria de n° 40, de 23 de abril de 2021, que

cons�tuiu a comissão permanente do processo sele�vo do

 IF Baiano  campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020,

publicado no DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

       

- o que consta  no o4cio 49/2021 - XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 20 de maio de 2021. 

RESOLVE:  

Art. 1º  Alterar  composição da comissão organizadora do processo sele�vo do IF Baiano 2021, campus Xique-

Xique, cons�tuída pela Portaria n° 40, de 23 de abril de 2021.

Art. 2º  Incluir o(a) servidor(a) Laisla Suelen Miranda Rocha, ocupante do cargo de Psicóloga, Matricula Siape

1287314. 

Art. 3º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Rafaella Oliveira Baracho 1666186 Professora EBTT XIQ-CE Presidente

Bianco de Carvalho Oliveira 3215032
Técnico de Tecnologia da

Informação  
XIQ-NGTI Membro

Carolina Gonzales da Silva 3063491 Professora EBTT XIQ-INTAG Membro

Laisla Suelen Miranda Rocha 1287314 Psicóloga XIQ-CAE Membro

Diego Pereira André de Lima 2392654 Técnico em Agropecuária XIQ-CUEP Membro

Filipe Neves Brito 3012913 Assistente de Laboratório  XIQ-NULIC Membro





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 50/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de maio

de 2021

Altera a portaria de nº 66 de 28 de julho de 2020 que

versou sobre a  cons�tuição  do Conselho do Curso Técnico

em  Meio Ambiente na Modalidade Subsequente do IF

Baiano - Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020,

publicado no DOU de 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do  o+cio  30/2021 - XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 30 de março de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição do  Conselho do Curso Técnico em  Meio Ambiente na Modalidade Subsequente  do

IF Baiano, campus Xique-Xique, cons'tuída pela Portaria n° 66, de 28 de julho de 2020.

Art. 2º Excluir o(a) servidor(a) Carrilho Oberdan Guanais Aguiar , ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matricula Siape 1020938.

Art. 3º Incluir  o(a) servidor(a) Paula Gardênia Luna Morais, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos

Educacionais, Matricula Siape 3217348.

Art. 4º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Sóstenes Souza de Oliveira 3082245 Professor EBTT XIQ-INTMA Presidente

Paula Gardênia Luna Morais 3217348

Técnica em

Assuntos

Educacionais

XIQ-NUAPE Membro

Weliton Freire Bezerra Filho 1242461 Professor EBTT XIQ-CE Membro

Benjamin Leonardo Alves

White
3162822 Professor EBTT XIQ-CEAD Membro



Art. 5º Esta Portaria entra em vigor no dia 25/05/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 24/05/2021 13:53:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

197685

2e68aa8146

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 51/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de maio

de 2021

Revogar as portarias de nº 67 de 12 de setembro de 2018 e a de nº 69 de 5 de novembro de

2019 que versaram sobre a cons�tuição do conselho do Curso Técnico em  Meio Ambiente na

Modalidade Subsequente do IF Baiano - Campus Xique-Xique.  

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020, 

publicado no DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,CONSIDERANDO:

    - O teor do ofício 30/2021-XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 30 de março de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar as portarias de nº 67 de 12 de setembro de 2018 e a de nº 69 de 5 de novembro de 2019 

que versaram sobre a constituição do conselho do Curso Técnico em  Meio Ambiente na Modalidade 

Subsequente do IF Baiano, campus Xique-Xique.

Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 24/05/2021 13:53:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

197683

310e0237da

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000



Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 52/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de maio

de 2021

Altera a portaria de nº 63 de 28 de julho de 2020 que

cons�tuiu o Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP

 do curso Técnico em Meio Ambiente na

Modalidade Subsequente do IF Baiano - Campus Xique-

Xique. 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020,

publicado no DOU de 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do  o+cio  30/2021 - XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 30 de março de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição do  Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP  do curso Técnico em Meio

Ambiente na Modalidade Subsequente do IF Baiano, Campus Xique-Xique, cons'tuída pela Portaria n° 63, de

28 de julho de 2020.

Art. 2º Excluir o(a) servidor(a) Carrilho Oberdan Guanais Aguiar , ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matricula Siape 1020938.

Art. 3º Incluir  o(a) servidor(a) Paula Gardênia Luna Morais, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos

Educacionais, Matricula Siape 3217348.

Art. 4º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Sóstenes Souza de Oliveira 3082245 Professor EBTT XIQ-INTMA Presidente

Paula Gardênia Luna Morais 3217348

Técnica em

Assuntos

Educacionais

XIQ-NUAPE Membro

Weliton Freire Bezerra Filho 1242461 Professor EBTT XIQ-CE Membro





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 53/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de maio

de 2021

Alterar a Portaria de n º 03 de 4 de janeiro de 2020 ,

alterada pela portaria de nº 62 de 27 de julho de 2020

que cons�tuiu o conselho do curso técnico em Meio

Ambiente na modalidade Integrado ao ensino médio -  do

IF Baiano - Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020,

publicado no DOU de 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do  o+cio  30/2021 - XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 30 de março de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição do  Conselho do Curso Técnico em  Meio Ambiente na Modalidade Integrado  ao

ensino médio do IF Baiano, campus Xique-Xique, cons'tuída pela Portaria n° 03, de 4 de janeiro de 2020 e alterada

pela portaria nº 62 de 27 de julho de 2020.

Art. 2º Excluir o(a) servidor(a) Fábio Galvão Brito , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico , Matricula Siape 1231137.

Art. 3º Excluir o(a) servidor(a) Gracy Karla Da Rocha Cortes Souza , ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico Técnico e Tecnológico , Matricula Siape 1121778.

Art. 4º Incluir  o(a) servidor(a) Paula Gardênia Luna Morais, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos

Educacionais, Matricula Siape 3217348.

Art. 5º Incluir  o(a) servidor(a) Sóstenes Souza de Oliveira, ocupante do cargo Professor do Ensino Básico Técnico

e Tecnológico , Matricula Siape 3082245.

Art. 6º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Sóstenes Souza de Oliveira 3082245 Professor EBTT XIQ-INTMA Presidente





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 54/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de maio

de 2021

Cons�tuir  o Núcleo de Assessoramento Pedagógico (

NAP)  do curso Técnico em Meio Ambiente na Modalidade

Integrado ao ensino médio  do IF Baiano - Campus Xique-

Xique. 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020,

publicado no DOU de 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do  o+cio  30/2021 - XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 30 de março de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Cons'tuir com os servidores relacionados a baixo, o Núcleo de Assessoramento Pedagógico ( NAP)  do

curso Técnico em Meio Ambiente na Modalidade Integrado ao ensino médio  do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Sóstenes Souza de Oliveira 3082245 Professor EBTT XIQ-INTMA Presidente

Paula Gardênia Luna Morais 3217348

Técnica em

Assuntos

Educacionais

XIQ-NUAPE Membro

Weliton Freire Bezerra Filho 1242461 Professor EBTT XIQ-CE Membro

Jocemara Nascimento dos

Santos
3028784 Professora EBTT XIQ-CE Membro

Rafaella Oliveira Baracho 1666186 Professora EBTT XIQ-CE Membro

Luciana de Oliveira Sampaio

Castro
3160868 Professora EBTT XIQ-CE Membro

Evandro San�ago Nunes 3162138

Técnico em

Assuntos

Educacionais

XIQ-NUAPE Membro

Roberta Machado Santos 1029439 Professora EBTT XIQ-COPES Membro



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 25/05/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 24/05/2021 13:54:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

197691

5e49d4f28d

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 55/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de maio

de 2021

Revoga Atos Norma�vos referentes à terceira etapa de revisão

e consolidação dos atos norma�vos inferiores a decreto do

Ins�tuto Federal Baiano - Campus Xique-Xique, em

atendimento ao Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de

2019.

 

O DIRETOR GERAL PRO  TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020,

publicado no DOU de 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

-  o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos

atos norma�vos inferiores a decreto, alterado pelo Decreto nº 10.310, de 2 de abril de 2020 e pelo e Decreto

nº 10.437, de 22 de julho de 2020;

- o teor da PORTARIA 215/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro de 2020, que define procedimentos

para revisão e consolidação dos atos norma�vos hierarquicamente inferiores a decreto no âmbito do Ins�tuto

Federal Baiano, alterada pela PORTARIA 460/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 9 de abril de 2020 e pela

PORTARIA 790/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 6 de agosto de 2020;

- o teor do OFICIO CIRCULAR 50/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro de 2020;

R E S O L V E: 

Art. 1º  Revogar os Atos Norma�vos, abaixo relacionados, publicados de 2016 a 2019 , pertencentes à temá�ca

administra�va, em cumprimento à terceira etapa de revisão dos atos norma�vos inferiores a decreto, em

atendimento ao Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, no âmbito do Ins�tuto Federal Baiano - Campus

Xique-Xique.

Numeração Assunto Data de

Publicação

55 Definir Parâmetros para solicitação de portarias no Campus

Xique-Xique.

26/07/2018





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 56/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de maio

de 2021

Oficializa penalidades administra�vas a empresa Luiz

Henrique Santos Ferreira.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020,

publicado no DOU de 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o que consta no processo nº 23806.250715.2020-93, que aponta irregularidades referente à Inexecução parcial

do contrato, entrega de  itens licitados e contratados com atraso, sem jus�fica�va, e fora dos parâmetros

especificados no Pregão Eletrônico SRP Nº 02/2019;

- o indeferimento do Recurso Administra�vo julgado em segunda Instância, (Despacho 4/2021 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO).

RESOLVE:

Art. 1º  Aplicar à empresa LUIZ HENRIQUE SANTOS FERREIRA , pessoa jurídica de direito privado, com sede à

Rua Metódio Coelho, nº 91, Ed. Prado Empresarial, sala 305, Parque Bela Vista, Salvador -BA com CEP: 40.279-

120, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 27.381.767/0001-64,  com fulcro no art. 87, da Lei nº 8.666/93 e no

Termo de Referência, o qual fora acostado aos autos, conforme menciona o item 12 do Parecer Jurídico nº

00080/2021/PFIFBAIANO/PFIFBAIANO /PGF/AGU, de 07/04/2021.

         I-  Impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco)

dias e consequentemente  o descredenciamento no SICAF,  (Lei 10.520/2002, art. 7º), a contar da data de 

publicação desta no  Diário Oficial da União;

     

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 26/05/2021 08:14:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

197944

1246a905a1

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 57/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de maio

de 2021

Altera  Portaria de nº 26, de 27 de abril de 2020

que cons�tuiu a comissão de execução do Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do IF Baiano -

Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020,

publicado no DOU de 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do  o+cio  11/2021 - XIQ-CAE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 26 de maio de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da  comissão de execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do

IF Baiano - Campus Xique-Xique, cons'tuída pela Portaria n° 26, de 27 de abril de 2020. 

Art. 2º Excluir o(a) servidor(a) Adilton Rubem Santos Gonçalves , ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula Siape 1697460, da função de membro e  presidente da comissão.

Art. 3º Excluir o(a) servidor(a) Djalma Moreira Santana Filho, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico , Matricula Siape 2354763.

Art. 4º  Designar o(a) servidor(a) Adriana Souza Lima Teixeira , ocupante do cargo de Assistente de Alunos,

Matricula Siape 3155267 como presidente da comissão.

Art. 5º Incluir  o(a) servidor(a) Marlon Alves Pedra Cardoso , ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem,

Matricula Siape 3006997.

Art. 6º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Adriana Souza Lima Teixeira 3155267
Assistente

de Alunos
XIQ-CAE Presidente







Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 59/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de maio

de 2021

Revoga as portarias de nº 24 de 25 de março de 2019 e a de nº 77 de 5

de dezembro de 2019 que versaram sobre a cons�tuição do Núcleo de

Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI) do IF Baiano  Campus Xique-

Xique.

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020, 

publicado no DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,CONSIDERANDO:

    - O teor do despacho # 182499 de 28 de maio de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar as portarias de nº 24 de 25 de março de 2019 e a de nº 77 de 5 de dezembro de 2019 que versaram 

sobre a cons�tuição do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI) do IF Baiano  Campus Xique-Xique.

Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 31/05/2021 09:41:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

199315

5da7788a7b



Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 60/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de maio

de 2021

Designar equipe de planejamento para contratação de

 mão de obra terceirizada de limpeza e apoio

administra�vo do IF Baiano Campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUSXIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020,

publicado no DOU de 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

          O que consta na  declaração 13/2021 - XIQ-NULIC/XIQ-DAP/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 27 de maio de

2021;

RESOLVE:  

Art. 1º  Designar equipe de planejamento para contratação de  mão de obra terceirizada de limpeza e apoio

administra�vo do IF Baiano Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir;

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Marlon Alves Pedra

Cardoso
3006997 Técnico em Enfermagem XIQ-CAE

Responsável

pela

fiscalização

Adilton Rubem Santos

Goncalves
1697460

Assistente em

administração
XIQ-DAP Membro

Maria Aparecida Santos

Silva
1475753

Assistente em

administração

XIQ-

NUCON
Membro

Alan Jone Santos de

Freitas
3012867 Técnico em Agropecuária

XIQ-

ALMOX
Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 01/06/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 31/05/2021 16:18:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

199576

fd251633b1

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501


